TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 849/CT-TTHT
V/v giải đáp vướng mắc đối tượng nộp lệ phí môn bài
	Hà Nội, ngày 09 tháng 01 năm 2017

Kính gửi: VPĐD ASM Pacific (Hong Kong) Limited tại Hà Nội
(Đ/c: Tầng 1, tòa nhà Hoàng Ngọc, Lô C2C, Khu CNTTTT quận Cầu Giấy, P. Dịch Vọng Hậu, Q. Cầu Giấy, Hà Nội - MST: 0107364345)
Trả lời công văn số 12/2016/ASMRO-CV ngày 20/12/2016 của VPĐD ASM Pacific Limited tại Hà Nội (sau đây gọi tắt là VPĐD) hỏi về việc theo quy định tại Nghị định 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 thì VPĐD có thuộc đối tượng phải nộp lệ phí môn bài hay không và nếu có thì phải nộp theo mức phí nào. Về vấn đề này, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
Căn cứ Nghị định 139/2016/NĐ-CP ngày 04/10/2016 của Chính phủ quy định về lệ phí môn bài.
+ Tại Khoản 6, Điều 2 quy định về người nộp lệ phí môn bài:
“Điều 2. Người nộp lệ phí môn bài
…
6. Chi nhánh, văn phòng đại diện và địa điểm kinh doanh của các tổ chức quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4 và 5 Điều này (nếu có).”
+ Tại Điểm c, Khoản 1, Điều 4 quy định về mức thu lệ phí môn bài:
“Điều 4. Mức thu lệ phí môn bài
1. Mức thu lệ phí môn bài đối với tổ chức hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ như sau:
…
c) Chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh, đơn vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế khác: 1.000.000 đồng/năm.”
Căn cứ các quy định trên thì VPĐD ASM Pacific (Hong Kong) Limited tại Hà Nội thuộc đối tượng nộp lệ phí môn bài với mức nộp 1.000.000 đồng/năm.
Cục thuế TP Hà Nội trả lời để VPĐD ASM Pacific (Hong Kong) Limited tại Hà Nội được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo);
- Phòng pháp chế;
- Lưu: VT, TTHT (2). (6;4)
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn